

doi: 10.15388/Baltistica.51.2.2302

BÁLTŲ AKADEMIJA VILNIAUS UNIVERSITETE

2016 m. lapkričio 11 d. prasidėjo antrus metus iš eilės Vilniaus universiteto Latvistikos kabinete vykstanti Báltų akademija – neformalus paskaitų ciklas, skirtas 9–12 klasių moksleiviams. Pagrindinė akademijos idėja – suteikti moksleiviams daugiau informacijos apie baltų kalbas, istoriją ir kultūrą, pasiūlyti galimybę pasiklausyti šių sričių specia-

listų paskaitų bei pasimokyti latvių kalbos. Šį neformalų ciklą sudaro 12 dviejų dalių susitikimų: pirmiausia vyksta teorinė vieno iš kviestinių dėstytojų paskaita, o po arbatos pertraukėlės – latvių kalbos paskaita, kurią veda šios akademijos organizatorės. Į susitikimus, vykstančius beveik kas antrą penktadienį nuo 15 val., renkasi moksleiviai iš Vilniaus Žirmūnų, Užupio, Simono Daukanto, Vytauto Didžiojo, Gabijos, Abraomo Kulviečio klasikinės gimnazijų ir Vilniaus licėjaus.

Per pirmosios Báltų akademijos, trukusios nuo 2015 m. lapkričio 6 d. iki 2016 m. gegužės 14 d., teorines paskaitas moksleiviai išgirdo apie baltų kalbų rekonstrukciją, latvių liaudies dainas, baltų mitologiją, frazeologiją, senąją ir naująją prūsų kalbą, senąją baltų raštiną, onomastiką, latvių literatūrą ir kirtį pasaulio kalbose, o paskutinę paskaitą lankėsi VUB Retų spaudinių skyriuje, kur galėjo iš arti susipažinti su senaisiais baltų leidiniais. Latvių kalbos paskaitos buvo tęstinės, įgytas minimalias kalbos žinias moksleiviai galėjo pritaikyti ir praktiškai – kurso pabaigoje buvo organizuojama Latvių kalbos agentūros (*Latviešu valodas aģentūra*, toliau – LVA) finansuota vienos dienos išvyka į Latviją. Ekskursijos metu moksleivių pagedavimu buvo aplankyta Rundalės pils, Lielvircava, Jelgava ir Bauskė. Tokios LVA paramos išvykai, planuojamai 2017 m. gegužę, akademija sulaukė ir šiemet.

Antrosios Báltų akademijos struktūra yra labai panaši į pirmosios. Planuojama,

kad per 12 teorinių paskaitų moksleiviai turės galimybę sužinoti daugiau apie tai, ką veikia baltistai, taip pat išplėsti akiratį įvairiomis kalbos istorijos, etnologijos, literatūros ir kitomis temomis.

Svarbu paminėti, kad Báltų akademija nėra kokio nors projekto dalis, o jaunų organizatorių idėja, virtusi realybe. Visa akademijos veikla yra savanoriška, todėl nuoširdžiai dėkojame dėstytojams, skiriantiems savo brangaus laiko. Taip pat ačiū Lietuvių kalbos draugijai, parėmusiai antrosios Báltų akademijos arbatos pertraukėles, ir jau minėtai LVA, finansavusiai abiejų metų dalyvių išvykas į Latviją.

Daugiau apie akademijos veiklą: <https://www.facebook.com/Ba%CC%81t%C5%B3-akademija-729979840440240/>

Sandra GAIGALAITĖ

[gaigalaite.sandra@gmail.com]

Ernesta KAZAKĖNAITĖ

[e.kazakenaite@gmail.com]

Agnė ZUJEVAITĖ

[agne.zujevaite@gmail.com]